

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

چهارم: مسئولان این پیش‌بینی را دارند که در صورت خروج ایران از «برجام»، آمریکا با استفاده ازبازاری از معاهده «ان‌پی‌تی» و با همراهی اروپا مجدداً تلاش کند ایران را به شورای امنیت بکشانند. لذا با وجودی که ایران نخستین کشور پیشنهاددهنده معاهده «ان‌پی‌تی» بوده، اکنون خروج از این معاهده، گزینه‌ای است که به‌خاطر سیاست‌های «ترامپ»، برای نخستین‌بار بعد از انقلاب ۱۳۷۸، مورد توجه جدی مسئولان قرار گرفته است. زیرا ایران هرچه بیشتر به تعهدهای خود در قالب معاهده «ان‌پی‌تی» عمل کرده است، بیشتر مورد فشار قرار گرفته است. اکنون مسؤلان و مردم ایران درباره استنادنارد دوگانه غرب و تبعیض‌های آشکار علیه ایران در اجرای «ان‌پی‌تی» طی چهل سال گذشته اتفاق نظر دارند. یک تنفر بی‌سابقه ایرانی‌ها از این بابت است که «تنتایهاو» سردمدار اتهام‌های هسته‌ای علیه ایران شده است و نقش پلیس هسته‌ای خاورمیانه را ایفا می‌کند؛ در حالی که ایران هم عضو معاهده هسته‌ای است و هم بمب هسته‌ای ندارد اما اسرائیل معاهده هسته‌ای را نپذیرفته است و صدها بمب هسته‌ای هم دارد.

اتحاد احمقانه: آمریکا، اسرائیل و عربستان

خشم دیگر آن‌ها از اتحاد آمریکا، اسرائیل و عربستان علیه ایران برای تقابل و تغییر حکومت در ایران است. با توجه به این‌که اکثر مسئولان و مردم ایران امید ی به نجات «برجام» ندارند و اسرائیل هم حاضر به پذیرش خاورمیانه عاری از سلاح هسته‌ای نیست، سیاست فشار حداکثری «ترامپ» ممکن است ایران را به‌سمت «اتخاذ سیاست بازدارندگی هسته‌ای»، سوق دهد تا بالاس هسته‌ای ایران و اسرائیل ایجاد شود. گزینه‌ای که برخی نخبگان بر جسته سیاسی آمریکا قبلاً پیشنهاد کرده‌اند؛ اما تحقق این گزینه یک مانع دارد و آن هم فتوی مذهبی رهبر عالی ایران، آیت‌الله «خامنه‌ای» در مورد منع تولید، انباشت و به کارگیری سلاح‌های هسته است. عموم مراجع مذهبی شیعه نیز فتوایی مشابه دارند. با توجه به این واقعیت‌ها، حاکمیت ایران به این جمع‌بندی رسیده است که «مقاومت» را به‌عنوان اولویت اول جهت مقابله با تهدیدهای آمریکادر دستور اکثر قرار دهد. سیاست‌های «ترامپ»، دولت، انکثرت توده مردم ایران را برای سیاست‌های مقاومتی حاکمیت، آماده کرده است.

گزینه‌های شکست‌خورده و غیر کاربردی «پمپئو» در مقابل تمایل رهبران عاقل به مذاکره

«پمپئو» وزیر خارجه آمریکا، به‌تا‌گی تصریح کرد: همه گزینه‌ها از جمله حمله نظامی به ایران روی میز است. لذا نیروهای مسلح ایران، خود را برای در گیری احتمالی نظامی آماده و هسته‌های جهادی مقاومت برای مقابله با آمریکا در سراسر منطقه و حتی فراتر را بسیج خواهند کرد.

متأسفانه این وضعیتی است که «ترامپ» با خروج از برجام و اعمال سیاست فشار حداکثری، آن را کلید زده است؛ اما هنوز شانس دیپلماسی وجود دارد. رهبران برجسته جهانی هم‌چون نخست‌وزیر ژاپن و رئیس‌جمهور فرانسه در تلاش هستند. حرف زیاد زده شده و قول توخالی هم زیاد داده شده است.

دیپلماسی حسن نیت: راه‌چاره‌ای که ظریف پیش گرفته است

دیپلماسی در صورتی موفق خواهد شد که با حسن نیت، قدم‌های کلیدی عینی و عملی بر داشته شود. اگر «دونالد ترامپ» خواهان حل بحران خود ساخته باشد، نخست باید تیم افراط‌گرای سیاسی-امنیتی فعلی خودش را تغییر دهد که بدون این تغییر موفق نخواهد شد.

قدم کلیدی دوم، برقراری «آتش‌بس» در جنگ اقتصادی، سیاسی، سایبری و امنیتی علیه ایران است. «برقراری آتش‌بس» برای مهار وضعیت، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. سوم این‌که «ترامپ» چند بار تاکید کرده خواهان توافق با ایران برای اطمینان از عدم‌دسترسی ایران به بمب هسته‌ای است. این خواسته وی از طریق توافقی کلان‌برمبنای فتوای مذهبی آیت‌الله «خامنه‌ای» مبنی بر حرمت و ممنوعیت دائمی ساخت، انباشت و به کارگیری سلاح‌های هسته‌ای و کلیه سلاح‌های کشتار جمعی در خاورمیانه، قابل تحقق است.

اجرای اصول برجام: راه‌چاره نهایی

اگر آمریکا درباره عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای جدی است، باید با ایران و قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی همکاری کند تا اصول «برجام» در کل منطقه خاورمیانه اجرا شود؛ زیر برجام در برگیرنده جامع‌ترین استانداردهای جهانی شفافیت هسته‌ای و عدم‌ساخت بمب هسته‌ای است.

عاری‌سازی خاورمیانه از سلاح‌های هسته‌ای یک میراث تاریخی «دونالد ترامپ» خواهد بود که تنها با تعهد آمریکا به اصول برجام قابل دست‌ری خواهد بود.

عراقچی با پیام روحانی عازم فرانسه شد

سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه در توثیتی از سفر معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران به پاریس با پیام مکتوب رئیس جمهوری خبر داد. موسوی باامداد سه‌شنبه در این توثیت خود افزود: سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خار جه به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهوری عازم پاریس شد.

موسوی تصریح کرد: وی در این سفر پیام مکتوب حجت‌الاسلام‌والمسلمین حسن‌روحانی را تسلیم «مانوئل مکرون» رئیس جمهوری فرانسه خواهد کرد.

۲

راخيل رحمانی | گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

نخستین بار سال گذشته بود که شائبه افغانی‌الاصل بودن «کریمی قدوسی» مطرح شد. نماینده‌ای که از قضا جزو نخستین کسانی بود که ماجرای مسئولان دوتابعیتی در کشور را استسارت زد و به جریان انداخت و بسپار هم روی این موضوع پافشاری می‌کرد. محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا (و نزدیک به لاریجانی) پس از تلاش این نماینده مجلس برای جمع‌آوری امضا علیه ظریف و لاریجانی، در توثیتی نوشت: «درباره یکی از نمایندگانی که استیضاح ظریف و لاریجانی را امضا کرده، شبیه دوتابعیتی بودن وجود دارد. او افغانی‌الاصل است و باید روشن شود که هنوز تبعه کشور زادگاهش است یا دوتابعیتی است.»

پی‌نوشتی که مهاجری در ادامه آورده بود، می‌توانست گمانه‌ها را درباره این نماینده شفاف‌تر سازد و ما را به‌سمت و سوی نام این نماینده‌ای که گفته می‌شد دوتابعیتی است، ببرد: «نمی‌دانم چرا این نماینده برخلاف اکثر افغانستانی‌های شریف، کردار و پندارش مثل طالبان است!» کلیدواژه «فتار طالبانی» ذهن ما را به سمت نماینده‌ای برد که هر روز سخنرانی‌ها و فریادهایش را بی‌پروا تر بیان می‌کند و قیافه حق به جانب‌اش هم فزون‌تر شده است؛ بدون این‌که کسی او را بازخواست کند. او یک‌بار برادر رئیس‌جمهور را به تقلید صدا متهم می‌سازد، بار دیگر از نفوذی‌ها در دولت می‌گوید و یک‌بار هم گفت‌وگوهای کمسیونش را هویدا می‌کند. با این حال وقتی روزنامه‌نگار اصولگرا

نزدیک به لاریجانی‌ها، موضوع اصلیت کریمی قدوسی را افشا کرد (قدوسی همانی بود که در پرونده تحقیق و تفحص از مدیران دوتابعیتی، ادعا داشت ۳۰۰ مدیر دوتابعیتی را بر اساس اطلاعاتی از کف جامعه‌مشخص کرده است)، ماجرای اصل و نسب این نماینده نامدتی مسکوت ماند تا این‌که کریمی قدوسی علیه برادر دیگر لاریجانی یعنی رئیس سابق قوه قضائیه ادعاهایی را مطرح کرد؛ ادعاهایی که بار دیگر محمد مهاجری، روزنامه‌نگار و فعال ساخت تا پادی کند از شائبه دوتابعیتی بودن این نماینده. این بار هم

«بن‌علوی» در راه تهران

وزارت خارجه عمان اعلام کرد: وزیر خارجه این کشور شنبه آینده برای بررسی تحولات منطقه به تهران سفر می‌کند. در بیانیه وزارت خارجه عمان آمده است: این سفر «بن‌علوی» در راستای روابط دو جانبه و رابزینی مستمر بین دو کشور به خصوص درباره تحولات اخیر منطقه صورت می‌گیرد. بن‌علوی، ۳۰ اردیبهشت ماه برای چند ساعت به تهران آمد و با «محمدجواد ظریف» وزیر خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد.

اتهام «توهین به سپاه» نماینده اصلاح‌طلب و «ایرانی‌الاصل نبودن» نماینده اصولگرا

باز هم یک روز جنجالی در مجلس رقم زد

پای افغانستان به بهارستان باز شد!



عکس: خلیفانست

هم برجسب می‌زند؟ جالب‌تر این‌که پیرامون رئیس سابق قوه قضائیه، فرصت آمهیا دید تا با اشاره به گفته‌های عراقچی پیرامون مهاجران افغان، تیغ تیز انتقادش را به سمت کریمی قدوسی برد و بنویسد: «اینکه دل‌پاوس‌ها پس از حرف عراقچی در مورد مهاجران افغان عصبانی شده‌اند به خاطر علاقه‌شان به برادران و خواهران افغان نیست. خاطره‌ها هیچ عطفوتی برادر رئیس‌جمهور را به تقلید صدا متهم می‌سازد، بار دیگر از نفوذی‌ها در دولت می‌گوید و یک‌بار هم گفت‌وگوهای کمسیونش را هویدا می‌کند. با این حال وقتی روزنامه‌نگار اصولگرا

باز مدتی در سکوت گذشت تا این‌که نماینده تایباد که شنیده بود کریمی قدوسی در حوزه انتخابیه او به مردم شهرش گفته؛ به این نماینده رأی ندهند و او ردصلاحیت می‌شود، براشفته شد و باردیگر موضوع افغانستانی‌الاصل بودن نماینده مشهد را مطرح کرد. جلیل رحیمی جهان‌آبادی، به صراحت عنوان کرد: کریمی قدوسی اصالتاً افغانی‌الاصل است و این پرسش را مطرح ساخت که او به‌عنوان کسی که خودش تابعیت دوگانه دارد، چکاره است که نماینده رهبری می‌شود یا خود را دلسوز نظام و بقیه را معاند می‌داند و به همه

روز دوشنبه مجلس، پس از این‌که علیرضارحیمی اعلام کرد: «باید مشخص شود فیلم‌های امنیتی در کدام دستگاه تولید می‌شود، اگر اطلاعات سپاه این فیلم را تولید کرده چرا در صحن علنی پارلمان پخش می‌شود یا اینکه باید مشخص شود فیلم‌های مانند گاندو در کجا ساخته شده است.

علیرضارحیمی نماینده تهران، در جلسه روز گذشته و پس از جنجالی که پس از طرح این پرسش به‌وجود آمد، تریبون خود را برای توضیحات تکمیلی

رویای حضور «وزیر زن» دوباره واقعی می‌شود؟

بار و در زمان احمدی‌نژاد به واقعیت تبدیل شد را دنبال می‌کنند. از همین رو برخی از فعالان سیاسی از سعیدی، عضو کمیسیون آموزش مجلس نام می‌برند. خودش هم گفته: این خواسته زنان ایرانی است. راکعی که دبیر کل جمعیت زنان مسلمان نواندیش است، درباره این گزینه می‌گوید: «فکر می‌کنم خانم سعیدی یکی از بهترین گزینه‌هاست؛ زیرا عضو فعالی در وزارت آموزش و پرورش بوده و مسئولیت‌های مختلفی داشته و توام با موفقیت نیز بوده است. الان هم در مجلس در کمیسیون ذی‌ربط حضور فعال دارد و در جریان آنچه در آموزش و پرورش می‌گذرد، قرار دارد.» سعیدی، عضو کمیسیون آموزش مجلس است و پیش از این در ماجرای حذف مشق شب اما شاید برای وزارت از نمایندگان، رأی اعتماد بگیرد!

سیاست Policy

NasleFarda.net
naslefardanews
nasifarda

عقب‌نشینی موقت ترامپ در برابر ایران

«دونالد ترامپ» اعلام کرد: مذاکره و توافق با ایران روز به‌روز سخت‌تر می‌شود. رئیس جمهوری آمریکا، در این خصوص به خبرنگاران در کاخ سفید گفت: رسیدن به توافق با ایران می‌توانست آسان‌تر باشد. ترامپ در ادامه افزود: درباره ایران عقب می‌نشینم و صبر می‌کنم؛ خواهیم دید چه می‌شود. وی بدون اشاره به مبارزه بی‌امان تهران با تروریست‌های مصنوع محور غربی-عبری-عربی در منطقه در ادعایی مضحک، ایران را «کشور پیش‌رو در تروریسم» توصیف کرد!

گزارش

دولتی‌ها و نظامی‌ها در سنگری تازه

دست اتحاد داندن

دفاع در خاک‌ریز صنعت

با تشدید تحریم‌های ظالمانه ضدایرانی طی ماه‌های گذشته، به‌ویژه علیه صنعت خودروسازی که پس از نفت و پتروشیمی در پیشانی تحریم‌ها قرار داشت، تصمیم‌سازان از همکاری با برخی ارگان‌های دولتی و به‌طورخاص نظامی‌ها و استفاده از توان و ظرفیت آن‌ها به‌عنوان راهی برای غلبه بر مشکل‌ها یاد کردند. به‌طورمشخص، موضوع همکاری صنایع خودروسازی و قطعه‌سازی از صنایع دفاعی کشور، مطرح شد و بسیاری عنوان می‌کردند که از قابلیت‌های این متخصصان امکانات آن‌ها می‌توان به‌خوبی استفاده کرد. فرشاد مقیمی، معاون امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت، درخصوص ساخت قطعات با فناوری بالا High Tech و همکاری با وزارت دفاع گفت: تاکنون علاوه بر وزارت دفاع، باوزارت علوم، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، دانشگاه‌ها و مراکز دانش‌بنیان، جلساتی برگزار و تفاهم‌نامه‌های همکاری امضا کرده‌ایم و این موضوع، دیگر نه یک انتخاب بلکه یک اجبار است. در این پیوند، رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه‌سازان کشور به ایرنا گفت: امروز در صنایع خودروسازی و قطعه‌سازی با شماری از شرکت‌های خارجی مواجه هستیم که متأثر از تحریم‌ها، کشورمان را ترک کرده‌اند؛ بر این اساس ناآگاهانه در توان داریم، باید در داخلی‌سازی بکوشیم.

محمدرضاجنفی منش افزود: در این راستا دولت در تلاش است تا امکانات و توانمندی‌های دستگاه‌های خود را به کمک این دو صنعت بزرگ کشور بیابورد و در آینده آن‌ها را به بخش خصوصی واگذار کند. وی بیان داشت: آنچه امروز به‌طورمشخص مطرح بوده، استفاده از توان صنایع نظامی و دفاعی کشور است که پتانسیل بالایی به‌ویژه در بخش الکترونیک دارند؛ از طرفی بیشترین کمبودهای صنعت قطعه‌سازی نیز در همین حوزه است. نجفی‌منش، با بیان این‌که توانمندی صنایع نظامی کشور را از نزدیک رویت کرده، خاطرنشان ساخت: توانمندی بالایی نزد این صنایع وجود دارد و به‌طورقطع سرمایه‌گذاری آن‌ها در صنایع خودروسازی و قطعه‌سازی چاره‌ساز خواهد بود.

قابلیت بالای صنایع دفاع در تولید قطعات الکترونیکی

دبیر انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو می‌گوید: صنایع دفاع به‌طورعمده در مواد اولیه و قطعات استاندارد مورد نیاز صنایع خودروسازی و قطعه‌سازی، تمایل به همکاری دارند که با وجود پتانسیل‌های اندک کشور در این زمینه‌ها، در آن‌ها واردکننده باقی خواهیم ماند. مازیا بیگلوفزود: به‌طورمثال شرکت «ها ایران» تمایل به ساخت آی.سی.های خاص تولید قطعات استاندارد، الکترونیکی و های‌تک دارد و فعالیت در این زمینه‌ها برایشان آسان است. وی یادآور شد: توانمندی صنایع دفاع در تولید قطعات الکترونیک بسیار بالاست؛ مثلاً بخش سخت‌افزاری (برد) بی.سی.یو (ECU یا کامپیوتر خودرو) از سال‌ها پیش در کشور تولید می‌شد، اما امروز مهندسان صنایع دفاع می‌توانند در تولید آی.سی.ها، دودوها و رزیستورهای این قطعه که وارداتی هستند به کمک بیایند.

بیگلوف اضافه کرد: کانکتورهای خاصی که در تولید مدار دسته سیم خودروها به کار می‌رود، نیز عرصه دیگری است که متخصصان صنایع دفاعی می‌توانند در آن به یاری قطعه‌سازان بپردازند. وی بیان داشت: اکنون کل زنجیره تأمین خودروسازان وابستگی ۲۰درصدی به ارز دارد و قرار هم نیست این وابستگی به صفر برسد؛ بلکه در تلاش هستیم در سریع‌ترین زمان ممکن کمترین وابستگی رازی را محقق کنیم. وی تاکید کرد: موضوع اصلی به صفر رسانیدن وابستگی‌های ارزی در سطح قطعه‌سازان تیر و آن است که مواردی همچون بی.سی.یو، ایربگ و غیره را شامل می‌شود، اما قطعات استاندارد و مواد اولیه‌ای وجود دارد که به صفر رسیدن نیاز ارزی آن‌ها باید به‌تدریج اتفاق بیفتد.

رهبر کره‌شمالی پای صندوق رأی

آنگ سان سوچی» رهبر میانمار در مراسم ادای احترام به پدرش